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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 277 (Alm. del – §7) af 24. 
april 2013 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)

Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, hvad effekten er på de offentlige finanser og beskæftigelsen, 
hvis dagpengeperioden reduceres fra 2 til 1½ år?

Svar
En forkortelse af dagpengeperioden må isoleret set påregnes at fremrykke afgan-
gen fra ledighed til beskæftigelse, fordi lediges søgeaktivitet erfaringsmæssigt øges 
frem mod udløbet af dagpengeperioden. 

Det skønnes, at en afkortning af dagpengeperioden fra 2 til 1½ år vil øge beskæf-
tigelsen strukturelt med omkring 4-6.000 personer og forbedre af den strukturelle 
offentlige saldo med i størrelsesordenen 1-1½ mia. kr. årligt efter indkomstskat og 
tilbageløb via afgiftssystemet ved ændret adfærd. 

Skønnet tager afsæt i samme regneprincipper, som lå til grund for de beregnede 
virkninger af dagpengereformen fra 2010, hvor dagpengeperioden blev afkortet 
fra 4 til 2 år. Med disse regneprincipper for ændringer af dagpengeperioden forud-
sættes overgangsfrekvensen fra ledighed til beskæftigelse at være konstant med 
dagpengeperiodens længde for de berørte målgrupper. 

Det bemærkes imidlertid, at beskæftigelsesvirkningen af en 1½-årig dagpengeperi-
ode er behæftet med betydelige usikkerhed. Det skitserede forslag reducerer for-
sikrede lediges tid til at finde beskæftigelse. Det trækker i retning af en lavere 
overgangsfrekvenser end forudsat. Omvendt indebærer forslaget, at mere ressour-
cestærke forsikrede ledige også berøres. Det trækker i retning af højere overgangs-
frekvenser. 

I forbindelse med besvarelsen af spørgsmålet er Finansministeriet blevet opmærk-
somme på, at der ved besvarelsen af et tilsvarende spørgsmål fra Finansudvalget 
(nr. 79 af 10. januar 2012) om virkningerne af en 1-årig dagpengeperiode desværre 
er afgivet upræcise oplysninger. En afkortning af dagpengeperioden fra 2 til 1 år 
skønnes at øge beskæftigelsen med 12-15.000 personer svarende til en samlet for-
bedring af den strukturelle offentlige saldo med i størrelsesordenen 3½-4 mia. kr. 
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efter indkomstskat og tilbageløb via afgiftssystemet ved ændret adfærd (direkte og 
afledte virkning på de offentlige finanser under ét).  

Endelig bemærkes det, at en 1 eller 1½-årig dagpengeperiode vil indebære, at langt 
flere forsikrede ledige opbruger dagpengeretten uden at finde beskæftigelse efter-
følgende sammenlignet med i dag.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


